
 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI DELEBIO 

Via San Giovanni Bosco, 5 - 23014 DELEBIO (SO) tel. 0342685262 
C.F. 82001950144 – C.M. SOIC81300C 

e-mail: soic81300c@istruzione.it - pec: soic81300c@pec.istruzione.it - sito web: www.icdelebio.edu.it 

Scuola Polo per la formazione Ambito territoriale Lombardia n. 32  
 

 

 

Acquisto materiale informatico per didattica digitale  

 PON FESR SMART CLASS 10.8.6A-FESRPON-LO-2020-75 

 

DETERMINA DEL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO           l’avviso MIUR prot. n. 4878 del 17/04/2020 avente per oggetto:  Avviso pubblico per la 
realizzazione di smart class per le scuole del primo ciclo - Fondi Strutturali Europei – 
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo europeo di 
sviluppo regionale (FESR). Obiettivo Specifico 10.8 – Azione 10.8.6 - “Azioni per 
l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche 
nelle aree rurali ed interne”; 

VISTO     il progetto presentato dall’Istituto Comprensivo di Delebio con candidatura n. 1023431; 
CONSIDERATO che il progetto prevede l’acquisto di notebook,  e accessori informatici per consentire a 

tutti gli alunni di accedere alla didattica digitale; 
VISTE            le graduatorie definitive pubblicate dal MIUR con nota prot n. 10292 del 29/4/2020 nelle 

quali l’Istituto Comprensivo di Delebio risulta annoverato fra i destinatari del 
finanziamento: Lombardia posto n. 438 con un importo autorizzato di € 12.996,00; 

VISTA               la lettera di autorizzazione M.I. prot. n. 10448 del 5/5/2020; 
VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot.1673 del 11/05/2020; 
VISTO  il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale 

prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano, di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 

VISTO il decreto legislativo 28 agosto 2018, n. 129, ed in particolare il comma 1 dell’art. 43 e il 

comma 2 – lettera a) dell’articolo 45, 

VISTA  la Delibera ANAC del 26/10/2016 n. 1097 – Linee guida n. 4, di attuazione del D. Lgs 

18/4/2016 n. 50, recanti “procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici”; 

 VISTO      il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato”; 

VISTA      la L. 7 agosto 1990 n. 241, recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo e 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA     la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa”; 



 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI DELEBIO 

Via San Giovanni Bosco, 5 - 23014 DELEBIO (SO) tel. 0342685262 
C.F. 82001950144 – C.M. SOIC81300C 

e-mail: soic81300c@istruzione.it - pec: soic81300c@pec.istruzione.it - sito web: www.icdelebio.edu.it 

Scuola Polo per la formazione Ambito territoriale Lombardia n. 32  
 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997”; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm. ii; 

VISTO l’art. 1 commi 65 e 67 della Legge 23/12/2005, n. 266 per l’acquisizione del CIG; 
VISTO  il PTOF per l’anno scolastico 2019/2022; 
RICHIAMATA la delibera n. 18 del 15/04/2019: REGOLAMENTO D’ISTITUTO contenente i criteri ed i 

limiti per: l’affidamento di lavori, servizi e forniture; particolari tipologie contrattuali; la 
gestione del fondo economale; la selezione degli esperti esterni; 

VISTO  l’art. 36 – comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016; 

VISTO  il decreto di individuazione del R.U.P.  nella persona del Dirigente Scolastico Marco 

Vaninetti, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs 50/2016; 

VISTO  il programma annuale 2020 e la disponibilità finanziaria nell’apposito aggregato A03-4 

denominato “Pon Smart Class -.10.8.6A-FESRPON-LO-2020-75” delle spese, congrua per 

far fronte alla spesa stimata per l’acquisto della fornitura in oggetto;  

CONSIDERATO che le convenzioni Consip attive per la fornitura di notebook attive sul mepa PC portatili 

3 – Lotto 1 e Personal Computer portatili e Tablet 4 non soddisfano le richieste del 

capitolato tecnico; 

DETERMINA 

 

1) Tutto quanto in premessa indicato è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

2)  L’avvio della procedura di acquisizione delle forniture tramite R.D.O. sul portale MEPA con il 

criterio del prezzo più basso e l’inserimento del quinto d’obbligo; 

2) L’ autorizzazione della spesa complessiva stimata da porsi a carico del bilancio di previsione 2020, 

nell’aggregato A03/4, 3 Pon Smart Class -.10.8.6A-FESRPON-LO-2020-75 

3) L’appaltatore assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 

13/08/2010 n. 135 e successive modifiche, consapevole che il mancato utilizzo del bonifico 

bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle 

operazioni costituisce causa di risoluzione del contratto; 

4) L’appaltatore si impegna a dare immediata comunicazione alla stazione appaltante ed alla 

prefettura-ufficio territoriale del Governo della provincia di Sondrio della notizia 

dell’inadempimento della propria controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di 

tracciabilità finanziaria 

 
                        IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                               Marco Vaninetti  
                Documento firmato digitalmente 
 
 

 
MV/ab 


